
PODPORUJI SVOU OLOMOUCKOU 
ARCIDIECÉZI A NAŠE KNĚZE

Církev pomáhá lidem, 
já pomůžu jí.

„Každý ať dá podle toho, jak se sám u sebe rozhodl, 
ne s těžkým srdcem a proti své vůli, protože Bůh miluje 
radostného dárce. A Bůh je dosti mocný, aby vás hojně 

zahrnul svými dary, takže pak budete mít vždycky 
a ve všem dostatek, že stačíte i na to, 
abyste dělali mnoho dobrých skutků.“ 

(2 Kor 9,7-8)

Podpořte nás, prosíme...
Církev je tu pro všechny, kdo potřebují duchovní, duševní nebo 

hmotnou pomoc. Pokud s prací olomouckého arcibiskupství 

souzníte a přejete si její rozvoj, můžete s tím něco udělat i vy. 

Máte hned několik možností. Podpořte nás modlitbou, přiložte 

ruku k dílu jako dobrovolník nebo nám přispějte ze své peněženky. 

Váš zájem a podpora nám dodávají sílu v těžkých chvílích. 

Děkujeme.

VELIKONOČNÍ SBÍRKA NA PLATY (9. 4. 2023)
Do kostelní sbírky na služné duchovních, nebo lidově na platy 

kněží, která se koná ve všech kostelích arcidiecéze na velikonoční 

neděli, lze přispět také platbou z účtu: jak jednorázově, tak tr-

valým platebním příkazem na účet Arcibiskupství olomouckého. 

Na uvedené jméno, příjmení a adresu dárce pak bude na konci 

roku vystaveno potvrzení o daru. Jako specifický symbol lze uvést  

IČ farnosti, které lze najít v diecézním katalogu na webové adrese 

www.ado.cz/katalog/www/farnosti nebo je sdělí správci jednot-

livých farností.

Číslo účtu: 377688503 / 0300
Variabilní symbol: 911120
Specifický symbol: uveďte IČ farnosti
(nepovinný údaj) 
(k dohledání na www.ado.cz/katalog/www/farnosti)
Poznámka: jméno, příjmení, adresa



Drazí bratři a sestry,
v závěru postní doby se k vám obracím s prosbou o pomoc při za-
jištění prostředků pro služné kněží. V současnosti jich v arcidiecézi 
působí téměř tři stovky a jejich služba je velice rozmanitá, slavení 
bohoslužeb tvoří jen viditelnou a menší část celého jejich poslání. 
Kněz má v životě farnosti nezastupitelnou úlohu a spravedlivou od-
měnu si zaslouží.

Víte, že stát v restitucích vrátil církvím některé majetky a za jiné 
poskytuje finanční náhradu. Zato postupně přestává dávat pe-
níze na platy, nyní již financuje méně než polovinu, a od roku 
2030 bude financování plně závislé na církevním společenství. 
Služba církve společnosti v oblasti školství nebo sociálních slu-
žeb bude mít nadále státní podporu, při opravách kulturních pa-
mátek nadále počítáme s podporou grantů veřejných institucí  
a sponzorů. V posledních letech se nám také daří rozvíjet hospo-
dářskou činnost na restituovaném majetku a investovat přijaté res-
tituční náhrady a tyto výnosy budou, doufáme, dál stoupat. Bez 
štědrých dárců se ale nikdy docela neobejdeme.

Proto se ve všech kostelích naší arcidiecéze bude opět konat účelo-
vě vázaná velikonoční sbírka na služné kněží. Uspořádali jsme ji již 
v loňském roce a tehdy se při ní vybralo 8,1 milionu korun – za tuto 
štědrou pomoc vám děkuji. Letos se sbírka uskuteční o velikonoční 
neděli 9. dubna a přispět do ní můžete také složenkou připojenou 
na protější straně tohoto letáku nebo převodem na účet, využít 
můžete i QR kód na zadní straně.
Všem dárcům upřímně děkuje a ze srdce všem žehná

+ Josef Nuzík, administrátor arcidiecéze

Výsledky hospodaření za rok 2021

Kněží
• Arcidiecéze zaměstnává 225 kněží, z nichž 196 působí v ak-

tivní službě

• Na duchovní správě v arcidiecézi se také podílí 19 kněží  
z jiných diecézí a 52 řeholníků 

• Průměrné hrubé služné duchovního činí 25 949 Kč (průměrná 
mzda v ČR přesahuje 40 tis. Kč)

• Na mzdové náklady duchovních arcibiskupství vynakládá 
ročně 110 mil. Kč

Další zaměstnanci
Činnost církve ve službě věřícím a potřebným zajišťuje vedle kněží 
také řada zaměstnanců – laiků:

• Arcibiskupská kurie zaměstnává 91 osob

• V 21 děkanátech arcidiecéze pracuje cel-
kem 127 zaměstnanců: technických 
administrátorů, účetních, pracovníků 
rodinných center, katechetů aj.

• Arcibiskupství koordinuje a zajišťuje 
službu 33 nemocničních kaplanů, 
kteří působí ve 32 nemocnicích  
a dalších zdravotnických zařízeních

• Arcibiskupství provozuje 18 církev-
ních škol – od mateřských po vyšší 
odborné, zaměstnávají 441 osob  
a poskytují vzdělání 3 112 žákům a stu-
dentům všeho věku

Církevní instituce a jejich pracovníci vedle toho 
zajišťují péči o více než tisíc kostelů a dalších památ-
kových objektů.

Podrobné informace o hospodaření Arcibiskupství olomouckého  
a jemu podřízených institucí za rok 2021 naleznete ve výroční zprávě, 
která je volně ke stažení na webových stránkách www.ado.cz.

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ FARNOSTI A KAPITULY

HLAVNÍ 
ČINNOST

HOSPODÁŘSKÁ 
ČINNOST

HLAVNÍ 
ČINNOST

HOSPODÁŘSKÁ 
ČINNOST

Náklady (tis. Kč) 203 223 262 217 267 424   92 266

Výnosy (tis. Kč) 136 545 291 929 255 233 128 719
Výsledek   -66 678   29 712  - 12 191   36 453hospodaření 


